Serenissime princeps, domine, domine mihi clementissime.

Accepi hic Viennae literas serenitatis vestrae 15. die octobris datas, quibus serenitas vestra mihi serio iniungit, ne quidpiam tale in confinibus contra hostes exerceam, quod inite pacis capitula infringere posset. Ego, postquam serenitas vestra mihi elapso anno excursionem in dicionem hostium prohibuit, supersedi ab exercituatione dempto hoc solo, quod praesenti anno ex omnibus partibus Sclauoniae et Croatiae exercitum coadunaueram, volens vastare confinia passe boznensis, si occasio nobis data fuisset. Idque non ob aliam causam, quam quod dictus passa boznensis non curato foedere sui principis, quod cum sacratissima maiestate sua caesarea pepigit, indesinentes excursionem faciat in partes Colapinas. Mittit enim singulis fere septimanis duo, interdum vero tria millia virorum, qui ex improviso

erumpunt in illas partes in tantum, quod iam ripa fluvii Colapis in maiori parte sit desolata, que si omnino desolabitur, profecto sine quavis difficultate poterit penetrare in interiores partes Sclauoniae. Hac quoque elapsa aestate magnum suorum exercitum conscripserat ea intentione, quod oppidum Brezth ac alia aliquot ibidem vicina castella ad Colapim adiacentia incenderat et, nisi per exploratores tempestive conatus hostis nobis innotuissent nosque defensionem illorum portali-ciorum aduigilassemus, facillime propositum suum executus fuisset.

Nunc quoque huc ad me allatum est Thurcas ipsos post meum illinc discessum ad Colapim denuo excursionem fecisse, vbi nisi, beneficio dei, milites officio meo subiecti mature diligenterque aduigilassent, ibidem in vicinis villis et ditione maiestatis suae caesareae non mediocre damnum intulissent.

Itaque cum haec sit voluntas maiestatum vestrarum, vt inducie inuiolabiliter seruentur ab omnibus nobis, consultum foret, quod serenitas vestra scriberet domino oratori Constantinopolim, vt habita oportuna occasione querelam faceret apud imperatorem Thurcarum contra passam boznensem de huiusmodi illicitis et manifestis exercituum irruptionibus utque ei mandarentur, ne amplius huiusmodi rapinas pacis vincula infringentes per suos facere deberet.

Vel autem, si serenitati vestrae clementer videretur, vt etiam ipsemet imperatori Thurcarum hac de re scriberetur, et sic serenitas vestra tam inite pacis foedus stabilitabit et periculo illius afflicte patriae consulat.

Atque haec ad benignas serenitatis vestrae literas respondenda esse existimabam.

Serenitatis vestrae perpetuus humilis seruitor Thomas Erdewdy, comes ac banus.

Spolja piše: Humilima replicatio Thome Erdewdy, comitis ac bani, ad serenissimum principem ac dominum dominum Ernestum archiducem Austriae etc. dominum suum clementissimum.

Gore u strani piše: 3-ten November 1587.

Turcica. Original.

XII.

Beč, 4. marta 1588.

Nadvojvoda Ernest javlja grofu Tomi Erdedi-u, da mu je car i kralj Rudolf darovao dostojanstvo župana varaždinskoga.

Ernestus, dei gratia archidux Austriae, dux Burgundiae, Stiriae, Carinthiae, Carniolae etc.

Spectabilis et magnifice, nobis dilecte. Sacratissima caesarea regiaque maiestas, dominus et frater noster observandissimus, honorem comitatus varasdiensis vna cum inscriptione eiusdem arcis, habito respectu fidelium seruitiorum tuorum, durante beneplacito suo, tibi elementer dedit atque contulit, de quo te certiore reddere uoluimus, ut ea, quae ad hanc rem pertinent, tempestiue procurare ualeas. Datum Vienna, quarta die mensis martii, anno domini millesimo quingentesimo octuagesimo octauo. Ernestus. Faustus Verantius.

Dolje u kraju: Thomae Erdeody, comiti.

Spolja piše: Copia literarum serenissimi quondam archiducis Ernesti ad comitem Thomam Erdeody datarum.

Hungarica. Kopija.

XIII.

Gradac, 13. januara 1589.

Grof Juraj Zrinjski moli cara i kralja Rudolfa, da ga riješi kanjiške kapetanske časti.

Sacratissima caesarea atque regia maiestas, domine, domine mihi semper elementissime.

Post fidelium ac perpetuorum seruitiorum meorum in gratiam sacratissimae maiestatis vestrae, humilimam commendationem. Septimus iam agitur annus, quo ex benigna annuentia maiestatis vestrae sacratissimae confinii canisani cura mihi demandata fuerat, a quo quidem tempore quantum in tanta rerum angustia fieri potuit, sedulam dedi operam, ut officio suscepti capitaneatus iuxta acceptam a maiestate vestra instructione absque detrimento confinium mihi concreditorum satisfacerem, quod haecenus deo propitio et caui diligenter, ne quod fortalicium, per incuriam vel inprudens aduertentiam meam amitteretur aut alioqui ditio maiestatis vestrae diminueret.

Tametsi vero omnes vires et facultates, vitam denique meam, in gratiam maiestatis vestrae, cum omni seruiendi promptitudine deuouerim, nihilominus quia his duobus posterioribus annis graues crebrique morbi affligere me ceperunt, tum etiam quia facultatibus destitutus praesertim per sterilitatem horum duorum annorum et annonae caritatem, milites eius confinii, uti haecenus consueueram, ex propria facultate deinceps iuuare non valeam, qui ob raram stipendii solutionem, nisi aliquo auxilio illis subueniatur, difficulter admodum detineri possum, nullam uideo rationem, qua diutius in administrando eo munere perseuerare possim, sed ipsa necessitas tam

valetudinis, quam exhaustarum facultatum eo me cogit, ut vestram maiestatem humilime interpellem ac orem, ut habita ratione tot meorum seruitiorum dignetur me ab officio canisiensis capitaneatus elementer liberare et absolutum reddere ac deinceps etiam sua benigna gratia mihi adesse meque tanquam unum ex veteranis seruitoribus vestrae maiestatis gratiose amplecti.

Et quia officium capitaneatus canisiensis cum instructione in mense aprili est mihi a vestra maiestate collatum, vestram supplex oro maiestatem, dignetur de alio capitaneo eligendo tempestiue decernere, ut tunc ego quoque ab officio prorsus absoluar et futurus quoque capitaneus aestate tota commodius necessitati hybernae omnia providere queat, id quod apud vestram sacratissimam maiestatem perpetuis meis seruitiis promereri humilime promitto et contendam. A maiestate vestra benignum expectans responsum, quam ad salutem et conseruationem afflictiae huius patriae, quam diutissime, saluam et incolumem conseruatum iri diuinitus cupio. Datum Graez, 13. ianuarii, anno domini 1589.

Maiestatis vestrae humilimus seruitor Georgius comes de Zrynio.

Spolja piše: Sacratissimae imperatoriae atque regiae maiestati etc. domino domino mihi semper elementissimo. Pragae.

Original. Hungarica za 1589.

XIV.

Samobor, 19. septembra 1589.

Ban grof Toma Erdedi ponavlja molbu, da ga car i kralj Rudolf odriješi banskoga dostojanstva.

Sacratissima caesarea regiaque maiestas, domine domine mihi elementissime.

Iam sextus labitur annus, augustissime imperator, ex quo sacra maiestas vestra me ex innata sibi gratia banali dignitate ornatum iri uoluit. Ego itidem quanta fide ac quanto regnorum maiestatis vestrae emolumento, nullo labore nulloque periculo fractus, illud officium a primo banatus mei die ad hoc usque tempus gesserim, sane quicquam ambigo, quin apud maiestatem vestram in aperto sit neque enim, dum per varias atque grauissimas necessitudines ac rerum mearum maxima dispendia licuit, me ab officii difficultate subduxi, sed aequae aduersa queque atque secunda ea, qua per tenuem meam facultatem licuit, dexteritate subiui. Verum cum ad extremas iam rerum omnium necessariorum penurias uariasque ac multimodas difficultates sim

adactus pleraque etiam negocia maximi momenti mihi incumbant, quae me grauitate sua sepius ab hoc regno Sclauoniae eiusque confiniis abesse cogunt et non nisi cum ingenti atque irreparabili meo damno in hisce partibus continuo uersari possim. Maiestati vestrae ueluti domino meo clementissimo ea, quanta possum et ualeo, humilitate ac obedientia propter aeternum deum supplico eandemque supplex oro et obseero, ut dignetur me ab officio banali missum facere, ne amplius, maioribus difficultatibus pressus, maiora incommoda incurram. Spero firmissime, maiestatem vestram sua augustali gratia, qua omnes fideles subditos amplecti consuevit, me ab hoc onere clementer subleuaturam. Deus altissimus maiestatem vestram in foelici gubernatione imperii orbis christiani, foeliciori successu omnium bonorum secundet et accumulset ac longa per secula uiuere ualereque faciat. Datum Zamobor, decima nona septembris, anno etc. octuagesimo nono.

Maiestatis vestrae sacratissimae humilimus ac fidelis seruus Thomas Erdeody, comes et banus.

Spolja piše: Sacratissimae Romanorum caesareae ac Germaniae, Hungariae, Bohemiaeque regiae maiestati etc., domino domino mihi semper clementissimo.

Hungarica. Original.

XV.

Varaždin, 14. oktobra 1589.

Ban grof Toma Erdedi moli nadvojvodu Ernesta, da ga odriješi banske službe.

Serenissime princeps ac domine domine mihi semper clementissime

Iterum atque iterum serenitatem vestram passis manibus ac positis genibus per omnia sacra oro, ut me tandem ab officio banali immunem et liberum reddat, nullam enim amplius rationem et facultatem uideo, qua me ulterius in officio continere possem; habeat, precor obnixae, mei clementem rationem et hoc, quo premor, onere benigne subleuet; nihil profecto clementius hoc tempore in me exercere poterit, quam a banatu missum facere, quod et spero serenitatem vestram uti aequum principem gratiose facturam et mihi pro voto responsurum. Deus optimus maximus conseruet serenitatem vestram diutissime sanam et incolumem. Datum Varasini, decima quarta die octobris, anno domini etc. octuagesimo nono.

Serenitatis vestrae humilimus atque fidelis seruitor Thomas Erdeody, comes et banus.

Spolja piše: Serenissimo principi ac domino domino Ernesto, archiduci Austriae, duci Burgundiae, Styriae, Carinthiae et Carniolae etc. comiti Tyrolis ac Goriciae etc., domino et principi mihi clementissimo.

Hungarica. Original.

XVI.

Varaždin, 6. novembra 1589.

Ban grof Toma Erdedi požuruje svoju molbu u cara i kralja Rudolfa, da ga odriješi banskoga dostojanstra.

Sacratissima caesarea regiaeque maiestas, domine, domine mihi clementissime.

Quod tantopere dimissionem a banatu apud maiestatem vestram urgeam, non alicuius temeritatis audacia, sed aduersae fortunae ac mearum angustiarum impulsu me facere existimet. Accedit etiam tanta domesticarum rerum necessitudo, quod nisi tempestiue maiori quam hactenus prouidentia eam antecapere curauero, in maximum atque irreparabile facultatum mearum dispendium me ipsum precipitabo, quod malum per continuas banalis officii occupationes haud tute propulsari potest, quam uero hoc fere sexennio, quo banatu fungor, sim exhaustus et attenuatus. Nullus certe est in his partibus vir principalis, qui non miretur, quae (ut uerum fatear) certe tanta sunt et tam accumulata, ut iam quotidianis meis ac familiae meae necessitatibus sati-facere uix possim, nec sat scio, quo me in tantis difficultatibus uertam aut ubi opem implorem extra maiestatem vestram; ipsa enim sola est, quae me tanti pelagi fluctibus eripere potest, cuius beneficio breui spero hiis angustiis finem futurum. Quid enim principe aut uno monarcha dignius dici potest, quam subditorum, qui fauentibus fortunis grati simul et strenui fuere, illis denuum aduersantibus condignam rationem habere? Justum itaque erit me quoque, qui secundis fortunis preclarum pro patria facinus aedidi nec minus maiestati vestrae fidele prestiti seruicium, pari gratia in aduersis rebus subleuari. Quod ut celerius atque maturius assequi ualeam, maiestati vestrae sacratissimae ad genua prouolutus supplico eandemque propter uiuum deum oro, ut me a banatu missum faciat hocque onus ceruicibus meis clementer exeat nec patiat diutius me sub tanta difficultatum mole iacere, quin potius in fractis atque fluxis